imaginem dei fecit eum: masculum z feminā fecit eos z bñdixit eos. Ad imaginē quippe dī nām ipam humanā factā dici r. q̄ sexu ex vtroq̄ p̄plet. nec ab intelligēda imagine dei sepat feminā. Dico eñ q̄ fecit deus hōiem ad imaginē dei: fecit eū in q̄t masculū z feminā: vt certe alia distinctiō: masculū z feminā fecit eos.

Quō ḡ p̄ ap̄tm audiuius viz esse imaginē dei: vñ caput velare phibet: mulierē autē nō z iō ipa h̄ facere iubet: nisi credo illud esse qd̄ iam dixi: cū de natura humane mētis agerem mulierē cū viro suo eē imaginē dei vt vna imago sit tota illa suba. Lū autē ad adiutoriū distribuit qd̄ ad eam ipam solā attinet: non est imago dei: q̄ autē ad viz solū attinet imago dei est tam plena aut integra q̄ in vnū cōiuncta muliere. Sicut de natura hūane mētis diximus: q̄ etsi tota p̄teplet veritatē imago dei ē: z cuz ex ea distribuit aliqd̄: z quadā intentiōe deriuatur ad actionē rez tpaliū: nihilomin^{us} ex q̄ pte p̄spectam p̄sulit veritatē: imago dei ē: ex q̄ vero intendit in agenda inferiora. nō est imago dei. Et qm̄ q̄tūcunq̄ se extēderit in id qd̄ eternū est: rātomagis inde format ad imaginem dei: z p̄terea nō est cohibēda vt se inde cōtineat ac temper. z iō vir nō debz velare caput. Quia vō illi rōnali actioni q̄ in rebus corporalib^{us} tempalibusq̄ d̄fat. piculosa est nimia inferiora p̄gressio: debet habere p̄tatem sup̄ caput: qd̄ iudicat velamentū q̄ significat esse cohibēda. Grata est eñ sancti angelis sacra ta z pia significatio. Itā deus non ad temp^{or} videt: nec aliquid noui fit in eius visione atq̄ scientia: cum aliquid temporaliter ac transitorie geritur: sicut inde afficiuntur sensus vel carnales animalium z hominū vel etiam celestes angeloz. In isto quippe manifesto sexu masculi z femine: apostolus paulus occultioris cuiusdā rei figurasse mysterium. Vel hic intelligi potest: quod cum alio loco dicat verā viduam esse desolatā sine filiis z nepotibus z tamen eam sperare debere in deum: z persistere in orationib^{us} nocte z die: hiciudicat mulierem seductam in preuaricatione facta: saluam fieri per filiozū generatiōem. Et addit si permanerit in fide et dilectione z sanctificatione cum sobrietate. Quasi vero possit obesse bone vidue si vel filios non habuerit: vel hi quos habuerit: si in bonis opib^{us} permanere voluerint. Sed quia ea que dicuntur opera bona tanq̄ filij sunt vite nostre: fm̄ quaz q̄ritur cuius vite sit quisq̄: id est quō agat hec temporalia: quam vitam greci non zoen: sed bion vocant. Et hec opera bona maxie i offi

i. Cor. ii

Gen. 2.

i. Th. 5

i. Cor. ii

Ubi-3

Gen. 1

Liber

cijis misericordie frequentari solent. Opera vero misericordie nihil profunt: siue paganis siue iudeis: qui christo non credunt: siue quibuscunq; hereticis vel scismaticis: vbi fides et dilectio et sobria sanctificatio non inuenitur: manifestum est quid apostolus significare voluerit: ideo figurate ac mystice quia de velando mulieris capite loquebatur: quod nisi ad aliquod secretum sacramenti referatur: inane remanebit. Sicut enim non solum veracissima ratio: sed etiam ipsius apostoli declarat auctoritas: non sicut formam corporis homo factus est ad imaginem dei: sed sicut rationalem mentem. Cogitatio quippe turpiter vana est: que opinatur deum membrorum corporalium: lineamentis circumscribi: atq; diffiniri. Porro autem nonne idem beatus apostolus dicit: Renouamini spiritu mentis vestre: et induite nouum hominem qui sicut deum creatus est. Et alibi apertius: Exuentes vos inquit veteres hominem cum actibus eius: et induite nouum qui renouat in agnitione dei secundum imaginem eius: qui creauit eum. Si ergo spiritu mentis nostre renouamur: et ipse est nouus homo qui renouat in agnitione dei secundum imaginem eius qui creauit eum: nulli dubium est non secundum corpus: neque secundum qualibet animi partem: sed secundum rationalem mentem vbi potest esse agnitione dei: hominem factum ad imaginem eius qui creauit eum. Secundum hanc autem renouationem efficiuntur etiam filij dei per baptismum christi: et induentes nouum hominem: christum utique induimur per fidem. Quis est ergo qui ab hoc confortio feminas alienet: cum sint nobiscum gratie coheredes? Et alio loco idem apostolus dicit: Omnes enim filij dei estis per fidem in christo Iesu. Quicumque enim in christo baptizati estis: christum induistis. Non est iudeus neque grecus: non est seruus neque liber: non est masculus neque femina: omnes enim vos vnum estis in christo Iesu. Nunquid nam igitur si deles femine sexum corporis amiserunt? Sed quia ibi renouantur ad imaginem dei vbi sexus nullus est: ibi factus est homo ad imaginem dei vbi sexus nullus est: hoc est in spiritu mentis sue. Cur ergo vir propterea non debet caput velare quia imago est et gloria dei? Mulier autem debet: quia gloria viri est: quasi mulier non renouet spiritu mentis sue: que reuocatur in agnitione dei secundum imaginem eius qui creauit eum. Sed quia sexu corporis distat a viro: rite potuit in eius corporali velamento figurari pars illa rationis: que ad temporalia gubernanda deflectit: vt non maneat imago dei

nisi ex qua parte mens hominis eternis rationibus conspiciendis vel consulendis adherescit: quam non solum masculos: sed etiam feminas habere manifestum est. Ergo in eorum mentibus communis natura cognoscitur: in eorum vero corporibus ipsius vnius mentis distributio figuratur.

Quibus progressibus mens corporaliter vsu et imagine delectata: ab eternorum ceterum platione deficiat. La. VIII

Ascendentibus itaque introitus qui busdam gradibus considerationis per animam presens: vbi incipit aliquid occurrere: quod non sit nobis commune cum bestiis: inde incipit ratio vbi homo interior iam possit agnosci. Qui etiam ipse si per illam rationem cui temporalium rerum administratio delegata est: imoderato progressu nimis in exteriora plabit: consentiente sibi capite suo: id est non eam cohibente atque refrenante: illa que in speculo consilij presideret quasi virili portione inueterat in omnes inimicos suos: ut turis inuidios demones cum suo principe diabolo eternoque illa visio: ab ipso etiam capite cum coniuge veritatis maducante subtrahit: vt lumen oculorum eius non sit cum illo. Ac sic ab illa illustratione veritatis ambo nudati: atque aptis oculis conscientie ad videndum que in honore est atque indecori remanserint tanquam folia dulcium fructuum: sed sine ipsis fructibus: ita sine fructu boni operis bona verba cetera perierint: vt male viuentes quasi bene loquendo cetera tegant turpitudinem suam.

Et perniciose relicto communi bono priuata querantur. La. IX

Prostatem quippe suam diligens anima a communi vniuerso ad priuataque partem prolabit: et apostatica illa superbia: quod initium peccati dicitur: cum in vniuersitate creature dei rectorem secuta: legibus eius optime gubernari potuisset: plus aliquid vniuerso appetens atque id sua lege gubernare molita: quia nihil est amplius vniuersitate in cura prelem trudit: et sic aliquid amplius concupiscendo minuit. Vnde et auaricia dicitur radix omnium malorum. Totumque illud vbi aliquid proprium contra leges quibus vniuersitas administratur agere nititur: pro corpore proprium gerit: quod partiliter possidet: atque ita formis et motibus corporalibus delectata: quia inter eas secum non habet: cum eorum imaginibus quas memorie fixit inuoluit: et phantastica fornicatione turpiter inquam: omnia officia sua ad eos fines referens: quibus curiose corporalia ac temporalia pro corporis sensus querit. Aut tumido

1. Cor. 11.

Ep. 4.

1. Cor. 3.

Gal. 3.

1. Cor. 11.

1. Th. 6.

fastu alijs animis corporeis sensib⁹ deditis esse affectat excellior: aut cenoso gurgite carnalis voluptatis immergitur

Que sit humana tēptatio: ⁊ qđ pctm̄ extra corpus habeatur. La. X

Cum igitur bona voluntate ad interiora ⁊ supiora percipienda: q̄ non p̄ua im̄ sed cōmuniter ab oibus q̄ talia diligunt sine vlla angustia vel iuidia casto possident āplexu: vel sibi vel alijs p̄sultit: ⁊ si fallax in aliq̄ p̄ ignorantia t̄paliū: q̄ ⁊ hoc t̄pali ter gerit: ⁊ modū agendi nō teneat quē debet: humana tēptatio est. Et magnū ē hāc vitā sic degere: quā velut viā redeuntes carnim⁹: vt tēptatio nos nō apprehēdat nisi humana. hoc em̄ pctm̄ extra corp⁹ est: nec fornicationi deputat. ⁊ p̄pterea facillime ignoscit. Lū vero p̄pter adipiscenda ea q̄ corpus sentiunt p̄pter experiendi vel excellenti vel cōrectandi cupiditatē: vt in his finez boni sui ponat: aliqđ agit: quicqđ agatur p̄ter agit: ⁊ fornicat in corpus p̄prium peccans: ⁊ corporeaz rerū fallacia simulacra in trorsus rapiēs: ⁊ vana meditatōe cōponēs vt ei nec diuinū aliqđ: nisi tale videat. priuatim auara ferat errorib⁹: ⁊ priuatim pdigam̄ anitur viribus. Nec ad tā turpē ⁊ miserabilē fornicatōz simul ab exordio p̄siliret: s̄ sic scriptū ē. Qui in modica spernit paulatim decidet.

Quib⁹ demutatōib⁹ hō ab imagine dei in similitudinē pecoris delabit. La. XI

Quomōdo em̄ coluber nō aptis passibus: s̄ squamaz minutissimis nissibus repit: sic lubric⁹ deficiēdi mor⁹ negligentes minutatim occupat: ⁊ incipiēs a puerſo appetitu similitudinis di: puenit ad similitudinē pecorū. Inde ē q̄ nudari stola p̄ma: pelliceas tunicas mortalitate meruerit. Honor em̄ hoīs ver⁹ est imago ⁊ similitudo dei: que non custodit nisi ad ip̄m a quo imp̄mitur. Tāto magis itaq; inheret deo: q̄to minus diligitur p̄prium. Cupiditate vero experiende potestatis sue: quodā nutu suo ad se ip̄m tanq̄ ad mediū proruit. Itaq; cū vult esse sicut ille sub nullo: ⁊ ab ipsa sui medietate penaliter ad ima p̄pellit: id est ad ea quibus pecora letant: atq; ita cum sit honor ei⁹ similitudo dei: dedecus autē eius similitudo pecoris: homo in honore positus non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus: ⁊ similis factus est eis. Quia igitur tam longe trāsiret a sumis ad infima: nisi p̄ mediū suū. Cum em̄ neglecta caritate sapientie q̄ semp eodē modo manet: concupiscit scāctia ex mu-

tabilium temporaliumq; experimēto: inflat si edificat: Ita p̄grauatus animus quasi pōdere suo a beatitudine expellit: ⁊ p̄ illud sue medietatis expimentū pena sua discit qđ intersit inter bonū desertū: malumq; commissum nec redire potest effusis ac perditis virib⁹: nisi gratia conditoris sui ad penitentiaz vocantis ⁊ peccata donantis. Quis em̄ infelicem animam liberabit a corpore mortis huius nisi gratia dei per iesum christuz dominū nostrum? De qua gratia: suo loco quando ip̄ se prestiterit differemus.

Q̄ compabilis sit primoz hoīm p̄uariationi mens q̄ ad amorē t̄paliū sensu ē tracta corporeo. La. XII.

Unc de illa parte rationis ad quā pertinet scientia: i. cognitio rez temporalium atq; mutabilium nouādis vite huius actionibus necessaria suscepta: considerationem q̄sum dñs adiuuat peragam⁹. Sicut em̄ in illo manifesto cōiugio duorum hominum qui primi facti sunt: non manducauit serpens de arborē vetita: sed tantūmodo māducandū p̄suasit. Mulier autē non manducauit sola: s̄ viro suo dedit: ⁊ simul manducauerunt: q̄uis cū serpēte sola locuta est: ⁊ ab eo sola seducta sit. Ita ⁊ in hoc qđ etiā in homine vno gerit ⁊ dinoscit: occulto quodā secretoq; coniugio carnalis: vel vt ita dicam: q̄ corporis sensus intenditur sensualis animi motus: qui nobis pecoribusq; cōmunis est: seclusus est a ratione sapientie. Sensu quippe corporis corporalia sentiunt: eterna vero ⁊ incōmutabilia spiritalia ratione sapientie intelligunt. Rationi autē scientie appetitus vicinus est: q̄n quidē de ipsis corp̄alib⁹ que sensu corporis sentiunt ratiocinantur ea que scientia dicitur actionis: si bene vt eam noticiam referat ad finē sūmi boni: si autē male: vt eis fruatur tanq̄ bonis talib⁹ in quibus falsa b̄titudine conq̄scent. Cum igitur huic intentioni mentis q̄i rebus t̄palib⁹ ⁊ corp̄alibus p̄pter actiones officii rōcinādi viuacitate versat: carnalis ille sensus vel animalis ingerit quādā illecebraz fruendi se: id est tanq̄ bono quodā priuato ⁊ p̄prio: non tanq̄ publico ⁊ cōmuni: qđ est incōmutabile bonū: tunc velut serpens alloquentem feminā: huic autē illecebre consentire: d̄ ligno p̄hibito manducare est. Si iste p̄sensus si sola cogitationis delectatione cōtentus ē: supioris vero auctoritate consilij ita membra retinent: vt nō exhibeantur iniquitatis arma peccato: sic habendū existimo velut cibū vetitum mulier sola comederit. Si autē in p̄sen-

1. Cor. 8

Rom. 7

1. Cor. 10

Eccl. 19

Gen. 3.

Gen. 3.

Ps. 48.

Roma. 6

Liber

tionem male utendi rebus que per sensum corporis sentiuntur: ita decernitur quodcumque peccatum ut si potestas sit etiam corpore compleatur: intelligenda est illa mulier dedisse viro suo secum simul edendum illicitum cibum. Neque enim potest peccatum non solum cogitandum suauiter: verum etiam efficaciter perpetrandum mente decerni: nisi et illa mentis intentio penes quam summa potestas est membra in opus mouendi: vel ab ope cohibendi male actioni cedat et seruiat. Nec sane cum sola cogitatione mens oblectatur illicitis: non quod decernens esse faciendum: tenens tamen et volens libenter que statim ut attigerunt animam respui debuerunt: negandum non est esse peccatum: sed longe minus quam si et ope statuatur implendum. Et ideo de talibus que cogitationibus venia petenda est: pectusque percutiendum: atque dicendum. Dimitte nobis debita nostra: faciendum quoque quod sequitur: atque in oratione iungendum: sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Neque enim sicut in illis duobus primis hominibus personam suam quisque portabat: et ideo si sola mulier cibum edisset illicitum: sola utique mortis supplicio plecteretur. Ita dici potest in homine vno: si delectationibus illicitis a quibus se primum debet auertere cogitatio libenter sola pascat: nec faciendum decernant mala: sed tamen suauiter in recordatione tenentur: quasi mulierem sine viro posse damnari: absit hoc credere. Hec quippe vna persona est vno homo est: totusque dabitur: nisi hec que sine voluntate operandi: sed tamen cum voluntate animi talibus oblectandi solius cogitationis sentiunt esse peccata: per mediatores gratiam remittantur. Hec itaque disputatio qua in mente vniuscuiusque hominis questionum quoddam rationale coniugium contemplationis et actionis: officium per que de singula distribuitur: tamen in vtroque mentis vnitatem seruata: salua illius veritatis historia: quam de duobus primis hominibus: viro scilicet eiusque muliere: de quibus prepagatum est genus humanum: diuina tradit auctoritas. Ad hoc tamen modo audienda est: ut intelligatur apertius: imaginem dei viro tamen tribuendo non etiam femine: quis in diuerso sexu duorum hominum aliquid tamen significare voluisse quod in vno homine quereretur.